Протокол № 1

г. Черкесск                                                                                         30.01.2015 г.

заседания Попечительского совета

РБУ «Центр социального обслуживания населения»

Председатель: Щербаков Иван Михайлович

Секретарь: Тхакохов Аскар Заурович
Члены комиссии:

1.  Качко Татьяна Павловна – председатель республиканского отделения Всероссийского общества инвалидов.
2. Акперова Асият Ибрагимовна – председатель Карачаево-Черкесского регионального отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское общество глухих».

3. Аргунов Мурат Олегович – коммерческий директор ОАО «Хабез-Гипс».

Присутствовали:

1. Чикатуев А. М. – директор РБУ «Центр социального обслуживания населения»

2. Ананьева Г. В. – заместитель директора по социальной работе

3. Копсергенов Р. М. – заместитель директора по хозяйственной работе

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о работе Центра за 2014 год.
2. Внедрение Федерального закона 3442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
3. Планы и перспективы развития Центра на 2015 год.
ВЫСТУПИЛИ:

По первому вопросу заслушали директора РБУ «Центр социального обслуживания населения» – Чикатуева А. М.
Подводя итоги работы в 2014 году в РБУ «Центр социального обслуживания населения», можно отметить, что прошедший год отличается от прежнего года работы  в первую очередь тем, что был переходным годом к подготовке реализации нового Федерального закона №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», подписанного президентом 28.12.2013 года и вступившим в силу с января этого года.

Подготовка к реализации закона заключалась в изучении статей закона и психологической подготовке кадрового состава к перестройке своей работы, согласно,  новых требований закона, при этом по-прежнему оставалось важной задачей соблюсти качество предоставляемых услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам, уже  находящимся на социальном обслуживании, на высоком уровне, которое нарабатывалось в прошлом году. И в связи с этим в 2014 году учреждение осуществляла свою деятельность по оказанию социально-бытовых, социально-медицинских, социально-педагогических, социально-психологических, социально-правовых услуг и социально-экономической  помощи. Целью деятельности учреждения  была активизация потенциала собственных жизненных сил и возможностей человека, оказывающегося в трудной жизненной ситуации, а также  оказании им  помощи в реализации законных прав и интересов, содействие в улучшении их социального и материального положения, а также психологического статуса.

Анализируя основные показатели деятельности Центра за 2014 год  характеризующие выполнения объема государственной услуги в течение года  Центром были выполнены на 101% по количеству лиц обслуженных в рамках, установленного государственного  задания,  и    количество гарантированных  услуг,  на 94,73%.
По второму вопросу слушали заместителя директора по социальной работе – Ананьеву Г. В.
В течение всего года велась работа по подготовке к реализации  Федерального закона №442-ФЗ от 28.12.2013 года  «Об основах социального обслуживания с граждан в Российской Федерации». Помимо изучения положений закона, была проведена большая подготовительная работа по приведению в соответствии с новым законом нормативных документов учреждения: внесены изменения в Устав республиканского бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания населения», проведены круглые столы с социальными работниками  и специалистами,  перезаключены договора со всеми получателями услуг отделений социального (социально-медицинского) обслуживания на дому и отделений полустационарного обслуживания, разработаны индивидуальные программы.

По третьему вопросу слушали директора РБУ «Центр социального обслуживания населения» – Чикатуева А. М.
Организация работы в соответствии с требованиями  нового Федерального   закона № 442-ФЗ от 28.12.2013  «Об основах социального обслуживания с граждан в РФ». Дальнейшая оптимизация Учреждения, путем внедрения комплексного подхода к оказанию социальных услуг, перепрофилирования  и реструктуризации структурных подразделений, связанных с изменением контингента получателей социальных услуг. И при этом сохранение внутри учреждения качественных и количественных показателей работы. Налаживание межведомственного взаимодействия в целях реализации социального сопровождения получателей социальных услуг и развитие  социального партнерства с учреждениями, предприятиями и организациями всех форм собственности. Развивать  адресность и индивидуальный подход по оказанию более полного комплекса услуг конкретному получателю социальных услуг. Развивать волонтерское движение для оказания помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам. Обеспечение граждан города адекватной информацией о социальном обслуживании населения, поиск и внедрение дополнительных форм информирования населения. Для того чтобы эти проекты были реализованы в жизни нам необходимо  сконцентрировать все свои  усилия, а так же продолжить дальнейшее совершенствование ресурсной базы Учреждения: повышать профессиональный уровень  кадрового потенциала, развивать материально-техническое оснащение.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Признать работу Центра в 2014 году удовлетворительной.
2. Строить работу в соответствии с Федеральным законом №442-ФЗ от 28.12.2013 года «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
3. В 2015 году учреждение планирует  свою деятельность   по   оказанию социально-бытовых, социально-медицинских, психолого-педагогических, социально-правовых услуг и социально-экономической  помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам в соответствии с действовавшими Федеральными  и республиканскими законами.

Председатель                                                                           И. М. Щербаков

Секретарь
А. З. Тхакохов